ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-HTKT Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v tạm dừng thi công xây

dựng công trình thủy điện

Đắk Mi 1, huyện Đăk Glei,
tỉnh Kon Tum

 Kính gửi:

 - Sở Công Thương;

 - Sở Xây dựng;

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Công an tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei;
 - Công ty Cổ phần Quang Đức Kon Tum.

Triển khai Công văn số 77/BXD-GĐ ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Bộ

Xây dựng về việc triển khai thực hiện giám định nguyên nhân sự cố công trình

thủy điện Đăk Mi 1, tỉnh Kon Tum (có gửi kèm theo); xét đề nghị của Sở Công

Thương tại Công văn số 23/SCT-QLNL ngày 04 tháng 01 năm 2025, Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Tạm dừng thi công xây dựng công trình thủy điện Đắk Mi 1, xã Đăk
Choong, Đăk Glei, tỉnh Kon Tum để triển khai công tác giám định nguyên nhân

sự cố, đảm bảo an toàn công trình và tuân thủ quy định của pháp luật như đề

nghị của Bộ Xây dựng, đề xuất của Sở Công Thương tại các Công văn nêu trên.

2. Công ty Cổ phần Quang Đức Kon Tum (Nhà đầu tư dự án Thủy điện

Đắk Mi 1) có trách nhiệm yêu cầu các nhà thầu tham xây dựng và các đơn vị
có liên quan tạm dừng thi công xây dựng công trình thủy điện Đắk Mi 1, rà

soát những khu vực, hạng mục công trình xây dựng có nguy cơ mất an toàn để

có biện pháp phòng ngừa đảm bảo an toàn công trình xây dựng; tổ chức bảo vệ

hiện trường và không được tự ý khắc phục để điều tra, làm rõ nguyên nhân dẫn

đến sự cố công trình theo quy định.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Thu giữ hồ sơ xây dựng công trình thủy điện Đăk Mi để phục vụ công

tác giám định nguyên nhân sự cố theo đề nghị của Bộ Xây dựng tại Công văn
số 77/BXD-GĐ ngày 06 tháng 01 năm 2024.

- Theo dõi quá trình giám định, kết quả giám định nguyên nhân sự cố

công trình thủy điện Đắk Mi 1 của cơ quan có thẩm quyền để kịp thời tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét dừng, tạm dừng thi công đối với hạng

82 08 01

2

mục công trình, một phần hoặc toàn bộ công trình thủy điện Đắk Mi 1, huyện

Đăk Glei và xử lý các nội dung liên quan theo quy định.

4. Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei, Công ty Cổ phần Quang

Đức Kon Tum và các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện nội dung

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Công văn: số 27/UBND-HTKT ngày

03 tháng 01 năm 2024, số 01/UBND-HTKT ngày 01 tháng 01 năm 2025 và số

4760/UBND-HTKT ngày 31 tháng 12 năm 2024.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Xây dựng (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

  + Chánh Văn phòng, PCVP Tạ  Văn Lực (đ/b);
  + Phòng KGVX (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.DHL, HVL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp